
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SICUREZZA E CONTROLLO

Determinazione Dirigenziale n° 748 del 08/04/2021

Oggetto: PROTEZIONE CIVILE - Attività antincendi boschivi (AIB) e supporto attività di 
Protezione Civile per il periodo 01/01/2021-31/12/2025. Affidamento del servizio 
all’Associazione di Volontariato ONLUS "La Racchetta", sottoscrizione della Convenzione e 
impegno di spesa per l’anno 2021. Codice CIG: ZED310A5C3;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la Legge Regionale n. 39 del 21 Marzo 2000, art. 72 (e modifiche approvate con 
L.R.  2/01/03,  n°  1)  dispone  che  i  Comuni  sono  tenuti  a  provvedere  alla  difesa  del  suolo  e 
dell’ambiente  naturale  per  la  prevenzione  e  l’estinzione  degli  incendi  boschivi  con  immediata 
mobilitazione di squadre di AIB (Anti Incendi Boschivi);

VISTO che la suddetta L.R. 39/2000 prevede che i suddetti adempimenti possano essere espletati 
con proprie risorse umane o, in alternativa, avvalendosi di associazioni di volontariato, accreditate 
ed  inserite  in  specifici  elenchi  della  Regione  Toscana,  opportunamente  formate  e  dotate  della 
necessaria esperienza e professionalità in ambito di antincendi boschivi, a cui affidare il servizio 
AIB in forza di apposite convenzioni;

CONSIDERATO che l’Ente non annovera nel proprio organico personale specializzato, formato 
ed attrezzato per le operazioni di spegnimento degli incendi boschivi e pertanto non è possibile 
istituire  squadre  AIB con il  proprio  personale  dipendente,  per  cui  ormai  da  anni  provvede  ad 
espletare l’attività AIB di competenza avvalendosi del servizio convenzionato con l'Associazione di  
Volontariato ONLUS “La Racchetta”, ai sensi della citata L.R. 39/2000;

VISTO inoltre il  Piano A.I.B. 2019-2021 della Regione Toscana, con particolare riferimento al 
capitolo  “3”,  laddove  prevede  l’attivazione  da  parte  dei  Comuni  di  squadre  AIB  in  pronta 
reperibilità h24, anche attraverso l’utilizzo del Volontariato Antincendi Boschivi;

DATO  ATTO  che  l’Associazione  di  Volontariato  ONLUS  “La  Racchetta”,  iscritta  al 
Coordinamento  Volontariato  Toscano  (CVT)  ed  in  possesso  dei  requisiti  e  della  necessaria 
professionalità ed esperienza specifica per l’espletamento del servizio AIB, operante sul territorio 
regionale, compreso il Comune di Grosseto ove ha sede la propria “Sezione Alta Maremma”, da 
alcuni anni svolge l’attività antincendi boschivi per conto dell’Ente ai sensi della normativa vigente 
e delle convenzioni all’uopo stipulate,  a seguito di cui viene stanziato annualmente nel bilancio 
comunale l’importo di €.10.000,00 da corrispondere all’Associazione suddetta a fronte dell’attività 
AIB svolta  per  le  competenze  comunali,  oltre  che  per  la  collaborazione  fornita  al  Servizio  di 
Protezione Civile dell’Ente in occasione di eventi meteo avversi;

VISTO il  Decreto  Legislativo  3  luglio  2017,  n.  117  recante  “Codice  del  Terzo  Settore”,  con 
particolare  riferimento  all’art.  71 che al  comma 2 testualmente  recita:  “Lo Stato,  le  Regioni  e  
Province autonome e gli Enti locali possono concedere in comodato beni mobili ed immobili di  
loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, agli enti del Terzo settore, ad eccezione delle  
imprese sociali, per lo svolgimento delle loro attività istituzionali. La cessione in comodato ha una  
durata massima di trent’anni, nel corso dei quali l’ente concessionario ha l’onere di effettuare  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sull’immobile, a proprie cura e spese, gli interventi di manutenzione e gli altri interventi necessari  
a mantenere la funzionalità dell’immobile”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 228 del 27/06/2018 e n. 388 del 15/11/2018 con 
le  quali  viene  affidato  il  servizio  sopra  descritto  all'Associazione  di  Volontariato  ONLUS “La  
Racchetta” per gli anni 2018-2020;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1043 del  29/06/2018 con cui,  recependo la  suddetta 
Deliberazione G.C. n. 228/2018, si affida per l’anno 2018 all'Associazione di Volontariato ONLUS 
“La  Racchetta”  il  servizio  AIB  di  competenza  comunale  e  di  collaborazione  al  Servizio  di 
Protezione Civile dell’Ente, andando ad impegnare l’importo di € 10.000,00 da corrispondere alla 
medesima per gli anni 2018/2020;

PRESO ATTO  che il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, va ad inquadrare gli Enti del Terzo Settore 
regolandone ed organizzandone i rapporti con la P.A. finalizzati allo svolgimento dei compiti ad 
essi demandati;

PRESO ATTO altresì che con Del. G.C. 8 maggio 2019, n. 170, veniva approvato il progetto dei 
lavori  per  la  messa  a  norma  dell’impianto  di  smaltimento  delle  acque  reflue  provenienti  dal 
fabbricato della ex Scuola del Pollino, con la espressa finalità di affidarlo in comodato alla citata 
Associazione “La Racchetta” per le finalità strettamente connesse al servizio antincendi boschivi, 
quale sede operativa per i mezzi ed il personale volontario,

CONSIDERATO che la nominata Associazione di Volontariato ONLUS “LA RACCHETTA” (c.f./
part. I.V.A. 01433690482) con sede sociale Via di Marciola snc - 50018 Scandicci (FI), con nota 
prot.  149182  del  23/11/2020 ha  confermato  la  propria  disponibilità  a  proseguire  per  gli  anni 
2021/2025,  l’espletamento  del  suddetto  servizio  AIB  per  conto  di  questa  Amministrazione 
Comunale, fornendo inoltre la necessaria collaborazione al Servizio Protezione Civile dell’Ente in 
caso di emergenze;

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato D.Lgs. n..117/2017, all’Associazione in parola, a fronte 
della suddetta attività annuale prestata per conto del Comune di Grosseto e degli oneri in merito 
sostenuti, possono essere corrisposti i rimborsi delle spese sostenute, i cui limiti e modalità vengono 
meglio definite nella convenzione, la cui bozza viene allegata al presente atto, fissando il limite 
massimo di  rimborso  annuo a  favore  dell’Associazione  ONLUS “La  Racchetta”  a  €.10.000,00 
risultando quindi invariato l’impegno economico annuale per l’Ente rispetto a quanto analogamente 
sostenuto per lo stesso titolo negli anni precedenti;

VISTA la  Delibera  C.C.  n.  5  del  18/01/2021 con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione  e  l’assegnazione  dell’immobile  ubicato  lungo  la  strada  SP  80,  censito  al  Catasto 
Fabbricati del Comune di Grosseto, al Foglio 101, Particella 64 Sub. 0, per il periodo 01/01/2021 – 
31/12/2025,  allegato  al  presente  atto,  che  regola  i  rapporti  tra  l’Associazione  di  Volontariato  
ONLUS “LA RACCHETTA”;

VISTA la Delibera C.C. n. 13 del 08/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATE le Disposizioni Dirigenziali n° 39 del 16/01/2020, n. 31 del 15/01/2021, con le 
quali il Dirigente del “Settore Polizia Municipale e Sicurezza” ha conferito al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile di Posizione Organizzativa per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del 
Servizio Sicurezza e Controllo nelle cui competenze ricade il servizio della Protezione Civile;

DATO ATTO  di  non trovarsi  il  sottoscritto  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale,  e  che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all’Istruttore ed 
estensore materiale del presente atto, né in capo al Responsabile del procedimento.

DATO ATTO che gli importi necessari sopra menzionati trovano copertura e disponibilità nel Cap. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



58910/0 “Consulenze e servizi Servizio Protezione Civile” del Bilancio 2021;
DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 117/2017;

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018;

VISTA la L.R.T. n. 39/2000;

VISTA la L.R.T. n. 45/2020;

DETERMINA

1) di  affidare,  per il  periodo 01/01/2021-31/12/2025,  all’Associazione di Volontariato ONLUS 
“LA RACCHETTA” (c.f./part.  I.V.A. 01433690482) con sede sociale Via di Marciola snc - 
50018 Scandicci (FI), ai sensi della L.R.T.39/2000, l’espletamento delle attività di competenza 
dell’Amministrazione  Comunale  in  materia  di  antincendio  boschivo  ed  in  particolare  le 
operazioni  inerenti  lo  spegnimento,  la  bonifica  e  la  sorveglianza  AIB,  oltre  all’attività  di 
collaborazione  con il  Servizio  Protezione  Civile  dell’Ente  in  occasione  di  emergenze,  alle 
condizioni specificate nell’Atto di Convenzione, redatto secondo lo schema approvato con la 
Delibera C.C. n. 5 del 18/01/2021, allegato alla presente;

2) di procedere alla firma e all’adozione del sopra citato Atto di Convenzione tra l’Associazione  
di  Volontariato  ONLUS  “LA  RACCHETTA” e  l’Amministrazione  Comunale  di  Grosseto, 
rappresentata nell’occasione dal Dott. Paolo Negrini in qualità di Dirigente del “Settore Polizia 
Municipale e Sicurezza”, in merito all’espletamento delle attività di cui al punto 1);

3) di stabilire che la suddetta “Associazione di Volontariato ONLUS “LA RACCHETTA” dovrà 
sottoscrivere gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 
e che il  Codice Identificativo Gara  (CIG) delle fornitura di cui al  precedente punto 2) del 
presente atto, attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, é: ZED310A5C3;

4) di  impegnare,  per  l’anno  2021,  l’importo  di  €  10.0000,00=  presente  e  disponibile  al 
Cap..58910/0 “Consulenze e servizi Servizio Protezione Civile” del Bilancio provvisorio 2021, 
dando atto che per gli anni successivi si provvederà con successivi atti di impegno.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Comm. Francesco Bettazzi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2021 58910 10.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	PREMESSO che la Legge Regionale n. 39 del 21 Marzo 2000, art. 72 (e modifiche approvate con L.R. 2/01/03, n° 1) dispone che i Comuni sono tenuti a provvedere alla difesa del suolo e dell’ambiente naturale per la prevenzione e l’estinzione degli incendi boschivi con immediata mobilitazione di squadre di AIB (Anti Incendi Boschivi);

